
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 3325 / 2023

OGGETTO: OPERA 23116 Adeguamenti normativi palestra Cobolli. Spesa totale opera, euro 60.000,00.  
Lavori di prevenzione incendi -in corso- ai fini della presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio 
Attivita' presso il competente Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trieste. Assunzione impegno di 
spesa di euro 324,00 per presentazione SCIA, a fine lavori, al Comando Provinciale VVF.

CUP: F92H23000240004

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Attesa l'  OPERA 23116 Adeguamenti normativi palestra Cobolli  (CUP F92H23000240004) in 
oggetto, prevista nel piano delle opere dell'Ente con la Variazione n. 6 al Bilancio di previsione 2023-
2025 (delib.giunt. 370 dd. 31.07.2023), per una spesa totale di euro 60.000,00 finanziata  al Capitolo 
20231160, Comp. Anno 2023 (4LIB avanzo vincolato già finanziato con avanzo libero);

l'attuale situazione di impegni/prenotazioni di spesa:

Euro 21.246,30 IMP. 2023/34719 - incarico alla CARMET SRL di Trieste per l'esecuzione dei  lavori di 
prevenzione incendi per la  revisione dell'impianto di rivelazione incendi per la messa in ripristino dello 
stesso, con sostituzione di parte di alcune componenti. Det.dir. n. 2861/2023 dd. 12.10.23;

Euro 20.605,79 IMP. 2023/34692 - incarico professionale all'ing. Davide Angiolini di Trieste, relativamente 
alle  da eseguire  ai  fini  della  presentazione della  SCIA della  palestra Cobolli,  per  redazione piano di 
sicurezza e coordinamento; direzione dei lavori, misura e contabilità; certificato di regolare esecuzione; 
presentazione segnalazione certificata di inizio attività ai VVF e attività connesse, all'ing. Davide Angiolini 
di  Trieste,  per  l'importo  di  euro  19.811,34  oltre  Inarcassa  4% e  più  euro  2,00  per  imposta  di  bollo 
trattandosi di professionista esente iva come dallo stesso dichiarato, come da preventivi dd. 16.07.23 e 
24.08.23 qui allegati in copia con oscurati i dati sensibili. Det.dir. n. 2849/2023 dd. 12.10.23;

Euro 18.147,91 DA PRENOTARE

Premesso che i lavori di prevenzione incendi ai fini della presentazione della SCIA sono in corso 
di esecuzione;

Visto  che  a  conclusione  dei  lavori  dovrà  essere  presentata  la  SCIA presso  il  competente 
Comando Provinciale VVF di Trieste;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3325 / 2023



Pag. 2 / 4

che per la presentazione di detta SCIA viene richiesto il versamento di una somma pari a euro 
324,00 da effettuarsi su cc. postale anche mediante bonifico - IBAN IT43U0760102200000010631349 - 
intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Trieste, con la causale "servizi a pagamento resi dai 
Vigili del Fuoco – attività 65.1.B – Locali di spettacolo e di trattenimento in genere";

che  a  tal  fine  è  necessario  impegnare  la  corrispondente  spesa  di  euro  324,00  sullo 
stanziamento dell'opera. Nello specifio,vanno effettuate le seguenti operazioni contabili:

al Capitolo 20231160 (fin.to 4LIB avanzo vincolato già finanziato con avanzo libero)

Nuova PREN per euro 17.823,91, Comp. Anno 2024
Nuovo IMP per euro 324,00, Comp. Anno 2023 (SCIA VVFF)

Considerato pertanto di  richiedere al  dirigente del Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed 
Economale  di  apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 
175, comma 5 quater, lettera b) del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Dato atto:

che con deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025, e succ variazioni;

che con deliberazione giuntale n. 1 del 09.01.2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione  2023-2025  e  il  Piano  della  Prestazione  e  Piano  dettagliato  degli  Obiettivi  2023,  e  succ  
variazioni;

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 - TUEL disciplinante la fase di 
impegno di spesa, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazioni di spesa di 
cui al presente provvedimento, e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue;

anno 2023 per euro 324,00

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di che trattasi e' il seguente:

anno 2023 per euro 324,00

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che relativamente all'opera in oggetto, le funzioni di RUP sono svolte dal sottoscritto 
ing. Luigi Fantini Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva in intestazione;

per tutto quanto fin qui argomentato,

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3325 / 2023



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1. di impegnare la somma di euro 324,00 per la presentazione della SCIA per la palestra 
Cobolli sita in Via della Valle n. 3 a Trieste, presso il competente Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco di Trieste;

2. di prenotare la spesa complessiva di euro 17.823,91 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 202311
60

23116 - 
ADEGUAMENTI 
NORMATIVI 
PALESTRA 
COBOLLI - RIL. 
IVA (di interesse 
storico)

02679 U.2.02.01.
10.999

50807 23116 N 17.823,91 Fin.to 4LIB

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 324,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202311
60

23116 - 
ADEGUAMENTI 
NORMATIVI 
PALESTRA 
COBOLLI - RIL. 
IVA (di interesse 
storico)

02679 U.2.02.01.
10.999

50807 23116 N 324,00 SCIA VVF 
(Fin.,to 
4LIB)

4. di  dare  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del 
presente provvedimento,  le  necessarie variazioni  di  bilancio fra gli  stanziamenti  riguardanti  il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi dell'art.  175, comma 5 quater,  lettera b) del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014;

5. di  dare atto che con deliberazione consiliare n.  58 dd.  19.12.2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025, e 
succ variazioni;

6. di dare atto che con deliberazione giuntale n. 1 del 09.01.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023, e succ variazioni;

7. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno o degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue;
anno 2023 per euro 324,00
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3325 / 2023



Pag. 4 / 4

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di che trattasi è il seguente;

anno 2023 per euro 324,00

10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3325 / 2023



 Atto n. 3325 del 07/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/11/2023 13:34:28



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 3325 / 2023

OGGETTO: OPERA 23116 Adeguamenti normativi palestra Cobolli. Spesa totale opera, euro 60.000,00.  Lavori di 
prevenzione incendi -in corso- ai fini della presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio Attivita' presso il competente 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trieste. Assunzione impegno di spesa di euro 324,00 per presentazione SCIA, a 
fine lavori, al Comando Provinciale VVF.

Allegati:
413_VAR_RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_3325_2023.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2023003
7005

Impegno S 2023  0 20231160 324,00  02679 U.2.02.01.10.999 Beni immobili di 
valore culturale, 
storico ed artistico 
n.a.c.

N

2 2024001
0279

Prenotazione S 2024  0 20231160 17.823,91  02679 U.2.02.01.10.999 Beni immobili di 
valore culturale, 
storico ed artistico 
n.a.c.

N

  Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0501U202011099908280000F92H230002400044 4LIB fin. avanzo vincolato già fin. avanzo libero

2 0501U202011099908280000F92H230002400044 4LIB fin. avanzo vincolato già fin. avanzo libero

 
Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  Ai  
sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente  
determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3325 del 07/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/11/2023 16:35:01


